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Algumas declarações e estimativas contidas neste material podem representar expectativas sobre eventos ou 
resultados futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas ambos conhecidos e desconhecidos. Não há garantia que 
as expectativas sobre eventos ou resultados se manifestarão.  
Estas expectativas se baseiam nas suposições e análises atuais do ponto de vista da nossa diretoria, de acordo com 
a sua experiência e outros fatores tais como o ambiente macroeconômico, das condições de mercado do setor 
elétrico e nos resultados futuros esperados, muitos dos quais não estão sob nosso controle. 
 
Fatores importantes que podem levar a diferenças significativas entre os resultados reais e as projeções a respeito 
de eventos ou resultados futuros incluem a nossa estratégia de negócios, as condições econômicas brasileiras e 
internacionais, tecnologia, a nossa estratégia financeira, alterações no setor elétrico, condições hidrológicas, 
condições dos mercados financeiro e de energia, incerteza a respeito dos nossos resultados de operações futuras, 
planos e objetivos bem como outros fatores. Em razão desses e outros fatores os nossos resultados reais podem 
diferir significativamente daqueles indicados ou implícitos em tais declarações. 
 
As informações e opiniões aqui contidas não devem ser entendidas como recomendação a potenciais investidores 
e nenhuma decisão de investimento deve se basear na veracidade, atualidade ou completude dessas informações 
ou opiniões. Nenhum dos nossos profissionais ou partes a eles relacionadas ou seus representantes terá qualquer 
responsabilidade por quaisquer perdas que possam decorrer da utilização do conteúdo desta apresentação. 
 
Para avaliação dos riscos e incertezas, tal como eles se relacionam com a Cemig, e obter informações adicionais 
sobre fatores que possam originar resultados diversos daqueles estimados pela Cemig, favor consultar a seção de 
Fatores de Riscos incluída no Formulário de Referência  arquivado na Comissão de Valores Mobiliários – CVM e no 
Form 20-F arquivado na U.S. Securities and Exchange Commission – SEC. 
 

Os Valores financeiros estão em R$ Milhões, a menos que indicado de outra forma. Dados financeiros refletem a 
adoção do IFRS. 
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• Mínimo de 50% na distribuição de dividendos 
• Mínimo de R$0.50 por ação preferencial 

• Listada em 3 bolsas de valores: Nova Iorque, São 
Paulo e Madri 

• ˃140.000 acionistas em mais de 38 países 
• Média diária do volume negociado até Jun/18 

       R$63,7M na Bovespa e US$5,0M na NYSE 

Dentre as ações com maior liquidez no setor elétrico 

Sólida política de dividendo 

Sediada no Estado de Minas Gerais, que é o seu acionista 
controlador 
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Maior empresa integrada 
do setor elétrico brasileiro 

#1 

Market share no 
Mercado livre 

#6 

Valor de mercado 

   R$14,5B (1)  

Lajida 2017  

R$3,5B  

No setor de energia elétrica desde 1952 

(1) Dados de 09 de outubro de 2018 
(2) Setor Elétrico 
 

#1 #4 
(2) 

Maior empresa integrada do setor elétrico 

(2) 
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Número de usinas 116 

Linhas de transmissão 8,200 

82 32 1 1 

Capacidade instalada 5,9 

Linhas de distribuição 567.634 
km 

km 

GW 



6 Cemig, maior concessionária integrada 
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Maior grupo  
de transmissão 

#1 

Distribuidora de 
energia 

Maior grupo 
de geração 

#2 #4 
(1) 

 
Em números de consumidores e extensão de linhas de distribuição  (1) 

Empresa de utility no Brasil 

Geração 

Transmissão 

Distribuição 

Clientes livres da Cemig 

Geração eólica 

Distribuição de gás natural 



7 Destaques do 2T18  

810 milhões 

Crescimento de 9,5% (2T18/2T17) 
Lajida 

1.817 milhões 
Redução de 1,3% 

(1S18/1S17) 

710 milhões 

Redução de  177 milhões  (2T18/2T17) 
PMSO 

1.378 milhões 
Redução de 14,0% 

(1S18/1S17) 

Lucro líquido 
(Ajustado) 

236 milhões  

Crescimento de 71%  (2T18/2T17) 

700 milhões 
Aumento de 45,5%   

(1S18/1S17) 

649 milhões - Valor total 

76,8% superior ao valor mínimo  

Ativos de 
Telecomunicação 

Sucesso no leilão 
de vendas   

Hedge e Eurobonds 
Impacto contábil no Resultado 296 milhões no lucro  

Reabertura dos Eurobonds US$500 milhões – Julho de 2018 
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6.313  6.331  

4.287  4.873  

2T17 2T18

Energia Transportada

Consumidores Finais

2.496  2.558  

654  627  

1.322  1.295  

950  954  

891  897  

2T17 2T18

Outros

Rural

Comercial

Industrial

Residencial

Mercado de energia 

 13.540  

 14.076  
 62  

 74  

 263   1   8  
 128  

2T17 Residencial Industrial Comercial Rural Outros Suprimento 2T18

+5,7% 

Mercado Cemig D  

 
4.195  

 
4.586  

 
2.237  

 
2.340  

 630  
 629  

2T17 2T18
ACR

ACL - Comercializadoras e geradoras

ACL - Clientes Livres

+7,0% 

Mercado Cemig GT  

3,96% 

Fornecimento consolidado 
(GWh) 

13,7% 

0,3% 

10.610 
11.216 

9,32% 

4,60% 

0,16% 

2,47% 

4,31% 

2,08% 

0,42% 

0,67% 

http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
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 717  
 887  

 734   723   669   710  

400 
542 

358 

352 

351 352 

1T17 2T17* 3T17 4T17 1T18 2T18*

PMSO

Pessoal

-187  

3  16  

-6  -11  

170  

-11  -27  

218  

31  

-38  

Pessoal Materiais Serviços de
Terceiros

Outras
Despesas

Pós-Emprego Energia
Comprada

Depreciação e
Amortização

Provisões Rede Básica Gás comprado Outros custos

Despesas operacionais 

Evolução das despesas consolidadas – 2T18/2T17 

PMSO 

PMSO  

* Despesa correspondente à adesão de empregados ao PDVP  - 26 milhões no 2T18 e 165 milhões no 2T17  

-20,0%  
2T18/2T17 

-35,1%  
2T18/2T17 
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1.379 
75% 

223 
12% 

238 
13% 

Cemig GT Cemig D Outros

970 
53% 

618 
34% 

229 
13% 

1.100 1.007 

740 810 

1S17 1S18

 740   810  

328 
 177   418  

 87   113   21   12  

2T17 Receita PMSO Não
controláveis

Demais MEP Telecom Depreciação 2T18

Lajida consolidado  

-1,25% 

1.817 

1ºT 

2ºT 

1ºT 

2ºT 

1.840 
P
o
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e
m

p
re
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a
 1S18 1S17 

http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
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 138  
-60  

 236  

328 

 177   418  

 87   113  
-156  

-96  

 296  

343 
464 

138 

236 

1S17 1S18
Ajustado

Lucro líquido consolidado 

+45,5%  

Custos/Despesas 

345 
247 

113 

2T17 1T18 2T18
Ajustado

Lucro líquido Cemig GT 

481 

700 

1ºT 

2ºT 

1ºT 

2ºT 

-240 

66 62 

2T17 1T18 2T18

Lucro líquido Cemig D 

http://www.google.com.br/url?url=http://seu-photoscape-perfeitinho.blogspot.com/2012/06/setas.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Ti1RVPXZIoeqNp2kgtgM&ved=0CDQQ9QEwDw&sig2=TCsYi9VRHvvaZ5SEST7jag&usg=AFQjCNH-qb48z3-mLR2D_RJiZPa35ZVcbQ
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Lajida por segmento 

812 

325 

635 

45 

Geração Transmissão Distribuição Outros

1.240 

346 
223 31 

Maioria das receitas são protegidas pela inflação 

1.817 

6.382 
5.538 

2.638 
3.492 3.469 

2014 2015 2016 2017 UDM

Lajida 

404 

4.272 

2.469 

335 

1.001 925 

2014 2015 2016 2017 UDM

Lucro Líquido 
Inclui ganhos não recorrentes de R$1.572 
milhões com a CRC (Recebidos do governo 
do Estado de Minas Gerais) 

1S18 
1S18 

1S18 1S17 
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348 
1.222 

1.848 2.248 2.003 
227 

4.046 

224  828  

 837  
 126  

 116  

1.907 

 533  

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 após
2024

Sem alteração Rolagem Retap Pag Retap amortização

48% 

25% 

26% 

1% 

CDI IPCA DÓLAR OUTROS

Perfil da dívida Cemig consolidada 

A
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v
a
n
c
a
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 1.709   2.059   1.974   2.363   2.003  

 227  

 4.046  

 224  

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Após
2024

Dívida líquida total: R$13,3 bilhões 

Cronograma de vencimento 

Custo da dívida - % 

3,74 

8,40 

8,97 7,22 
6,01 5,77 4,65 

14,28 
15,89 

12,03 
10,39 

9,09 8,72 9,19 

2015 2016 jun/17 set/17 2017 mar/18 jun/18

Real Nominal

 Cemig GT realizou amortização  de Debêntures, no valor de 533 
milhões e  pagamento antecipado do valor de R$385 milhões em 
razão da reabertura dos Eurobonds 

Prazo médio:  3,9 anos 

Cronograma de vencimento – pós Retap 

Principais indexadores 

Dívida consolidada base jul/18 - expectativa de 
utilização dos recursos do Retap 



14 Covenant   

Covenant Eurobonds -  (últimos 12 meses) 

Covenant Reperfilamento -  (últimos 12 meses) 

 5,00   5,00  

 4,25   4,25  

 3,50  3,58 3,45 

2017 jun/18 2018 jun/19 2019

Limite Realizado

 5,50   5,50  
 5,00   5,00  

 4,50  

3,53 3,62 

2017 jun/18 2018 jun/19 2019

Limite Realizado
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 4,50   4,50   4,25   4,25  

 3,50  
3,28 3,17 

2017 jun/18 2018 jun/19 2019

Limite Realizado

 5,50   5,00   5,00  
 4,50   4,50  

3,04  3,10  

2017 jun/18 2018 jun/19 2019

Limite Realizado

C
e
m
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 H

 

C
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T
 

 7,50   7,50  

 4,50  
 3,80   3,80  4,1 3,47 

2017 jun/18 2018 jun/19 2019

Limite Realizado

C
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 D

 

Dívida líquida/Lajida 



15 Programa de desinvestimento 
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Estratégia para desalavancar a Cemig 

Notes: 
(1) Valor total do leilão em 8 de Agosto de 2018 
(2) Em análise 
(3) Valor de Mercado (BM&F Bovespa) em 18/05/2018: R$13,58/ação 
(4) Valor patrimonial 
(5) Avaliação da Companhia 

Empresa 
Participação 

%  
Valor  

R$ MM 
Status 

Realized 

9,86% 717 Concluída a venda 

25% 80 Concluída a transferência, para a Taesa (Nov. 2017) 

TOTAL 797 

Em andamento  

100% 649(1) Leilão de venda concluído em 8 de Agosto de 2018 

- - (2) Reestruturação com venda de ativos para quitação das antecipações de PPA 

48,86% 1.353 (3) Definição de novo cronograma e estrutura de alienação 

18% 1.117 (4)  Retomada das negociações com o potencial comprador 

51% 48 (5) Proposta não vinculante da Taesa para transferência de 51% das ações 

Até 49% 1.180 (4) Estruturação do modelo de venda 

Consórcios de Exploração 
de Gás 

24,50% 21(4) Leilão de venda sem proponents./ Em estudo para novo leilão 

12% 1.443 (4) Negociações entre os acionistas privados para a venda de 50,02% 

Cachoeirão, Pipoca, 
Paracambi 

49% 125 (4) Operação postergada para 2019 

TOTAL 5.936 



16 Ratings da Companhia 
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brA+ Cemig H, Cemig GT and Cemig D Escala nacional 

B Escala global Cemig H, Cemig GT and Cemig D 

BBB-(bra) Cemig H, Cemig GT and Cemig D 

B Cemig H, Cemig GT e Cemig D 

Escala nacional 

Escala global 

Grau de Investmento Grau especulativo 

AAA  AA+  AA  AA-  A+  A  A-  BBB+  BBB  BBB-  BB+  BB  BB-  B+  B  B-  CCC+ CCC CCC- CC  C  D  

                            Bond               

Grau de Investmento Grau especulativo 

AAA  AA+  AA  AA-  A+  A  A-  BBB+  BBB  BBB-  BB+  BB  BB-  B+  B  B-  CCC CC C RD/D     

                           Bond               

Ba1.br Cemig H, Cemig GT and Cemig D Escala nacional 

B2 Cemig H, Cemig GT and Cemig D Escala global 

Grau de Investmento Grau especulativo 

Aaa  Aa1 Aa2 Aa3 A1 A2 A3 Baa1 Baa2 Baa3 Ba1 Ba2 Ba3 B1 B2 B3 Caa1 Caa2 Caa3 Ca C   

                                            



17 Fluxo de Caixa 

 1.030   941  

 1.087   383  

 1.052   672  

 190  
 582  

 110   379  

 739   550  

 352  

Caixa Inicial
2018

Resultado
1S18

Itens
que não

afetam o caixa

Juros pagos
Empréstimo

Fornecedores Outros Aumento
de Capital

Empréstimos
e debêntures

Aplicação
Financeira

Aporte/
investimentos

Caixa Final
1S18

Caixa Gerado  
pelas Operações 

-R$9 

Atividade de  
Financiamento 

-R$269 

Atividade de  
Investimento 

R$189 

Total 
1.293 

TVM 

Caixa 

TVM 

Caixa 

Total 
2.117 



Relações com Investidores 

Tel: +55 (31) 3506-5024 

ri@cemig.com.br 

http://ri.cemig.com.br 


